29

casus vel fortuna. Etiā p̄bus volens de terminare de casu et fortuna distiguit entia in ea que sūt frequēter: et raro nullaz mentionē faciens de his que sunt equalē vel ad vtrūlibet ḡ et c̄. Instat p̄tra istā cōclusionem. Primo sic. nam aristotelis inuestigās in quib⁹ h̄et fieri casus vel fortuna declarat. q̄ casus et fortuna h̄eant fieri in his que non sūt semp̄: nec frequēter: s̄z ista sūt contingētia ad vtrūlibet ḡ et c̄. 2° sic. petrū lucrari est cōtingens ad vtrūlibet et equalē: et tamen si lucret dicimus illud esse a fortuna. 3° sic. illa q̄ subsūt voluntati nostre sūt contingētia ad vtrūlibet: sic loqui et non loqui. s̄z in istis aliquid accidit p̄ter intentionē agentis et q̄ sic accidit. p̄ter intentionē agentis ē ca suale, vel fortuituz. q̄ casus et fortuna re periunt in cōtingētib⁹ ad vtrūlibet. 4° ad ista. Ad p̄mū nego minorē. q̄z in illis diffinitionib⁹ casus et fortune excludūtur contingētia ad vtrūlibet p̄ hoc: q̄ ponit q̄ sūt cause agētes, vel f̄m̄ xpositū, vel f̄m̄ naturā p̄ter intētionē. in cōtingētib⁹ ad vtrūlibet f̄m̄ intētionem. Ad 2° dico. q̄ petrū lucrari nō est a fortuna: nec a casu ex eo. q̄ intēdit lucrari et casus et fortua est p̄ter intētionez. Ad 3° nego. q̄ i his que subsūt voluntati nostre aliquid accidat preter intētionem agētis. licet accidat a liquādo raro et sic in eis nō est casus nee fortuna. Et hec de isto ca° sufficient.

9 **S**im em̄ in effectibus qui p̄ducūtur aliquando mōstrem eveniat sub discōueniētib⁹ dispositionib⁹ sue speciei: et raro contingētibus querēdūz ē an natura tales effectus intēdat p̄duce re. Pro quo sūt aliqua notāda. Et p̄mo est notādum. q̄ duplex est natura. s. vniuersalis et p̄ticularis. natura v̄lis est il la cuius intēcio indifferēter respicit omnia infra speram lune p̄tēta: vt deus et intelligētie. natura vero p̄ticularis est illa cuius intēcio nō est ad omnia illa: vt ignis et cetera agētis p̄ticularia. nō em̄ accipitur hic natura p̄ materia et forma: sed p̄ agenti naturali. 2° est notādum. q̄ intēcis naturalis est duplex. s. p̄ncipalis et

32

minus p̄ncipalis. intēcio p̄ncipalis agētis naturalis est qua agens naturale ali quid intendit tanq̄ optimum in ordine il lus intentionis. et intentio minus p̄ncipalis est qua illud agens aliquid intēdit secundario ex in potentia ad tale optimū v̄ebi gratia. lapis intentione sua p̄ma ria intendit centrum: sed minus p̄ncipaliter et secundarie rōne distantie intēdit esse super medium mundi. similiter graue existens extra locum suum naturalez intendit p̄ncipaliter moueri ad suum locum per lineam rectam si nō haberet im pedimentum: s̄z minus p̄ncipaliter intēdit moueri per lineaz obliquam dato q̄ p̄ rectam non possit moueri. 3° est notādū q̄ monstrium accipitur dupliciter. uno modo pro dispositione mōstrositatis. s. pro illa disconuenientia f̄m̄ speciem. Et isto modo est accidens. alio modo pro aggregate ex subiecto: et dispositione monstruositatis: et sic est ens de peraccidens Quarto est notādum. q̄ f̄m̄ commentatorem secundo phisicorum. q̄ monstria propter quatuor accidentia in natura. s. ex parte materie, vel ex parte agentis, vel ex parte qualitatis disconuenientis, vel ex parte continentis. Ex materia quidē vel propter defectum, vel propter superfluitatem. et sic aliquando sit caput antmallis, vel brachium nimis magnum, vel nimis parvum: ita q̄ sit impropositio aliquis membra ad alia membra, vel etiam aliquando ex toto deficit, vel superabundat membrum. Ex in proportione qualitatū disconuentium. quia materia aliquando est male disposita in suis qualitatibus: et non bene obediens nature agenti: vt si materia sit nimis sicca: nō ē bene extensibilis, vel si sit nimis humida et tunc nimis extenditur. Etiam si est in dispositio qualitatū in generante et sic homo nascitur leprosus, vel malificus vel femineus. Ex parte vero agentis. si enim virtus formativa membrorum: sit nimis debilis tunc non potest materiam sufficienter extendere, vel non potest membra sufficiēter distinguere et sic remanēt contra q̄ debet esse distincta, vel aliquā p̄currit.